<sup>1175</sup> Voir Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 1 : « Nulla creatura est actus purus, quia in omni creatura, ut dicit Boethius, differt *quo est* et *quod est* ; ergo in omni creatura est actus cum possibili ; sed omnis talis habet in se multiformitatem et caret simplicitate ». Dans la réponse, il fait état chez les créatures de la « différence entre l'étant et l'être », « *differentia entis et esse* ». Le *quo est* est l'*esse*. Le *quod est* n'est pas l'essence comme chez Thomas, mais l'étant, l'*ens*. On peut se demander si chez Bonaventure le rapport du *quod est* au *quo est* n'est pas celui du tout à la partie, le *quod est* au sens d'*ens* incluant en effet l'*esse*, tandis que chez Thomas le *quod est* et le *quo est* sont chacun deux parties du tout, l'essence et l'être. On comprend alors que Bonaventure en reste nécessairement à l'affirmation d'une différence. Il n'y a de composition qu'entre des parties, non entre un tout et sa partie.

<sup>1176</sup> *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, f. 2 : « omnis creatura habet esse finitum. Sed esse non receptum in aliquo, non est finitum, immo absolutum. Ergo omnis creatura habet esse receptum in aliquo ; et ita oportet quod habeat duo ad minus, scilicet esse, et id quod esse recipit. »

<sup>1177</sup> *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, arg. 1.

absolument simple, puisque « l'analyse de l'intelligence ne s'arrête pas aussi longtemps qu'elle trouve de la composition, que [les choses] soient séparables en réalité ou non »<sup>1178</sup>. Dans la lignée d'Avicenne, saint Thomas soutient que l'étant est le concept le plus simple, le plus commun et le plus fondamental, auquel donc s'arrête la voie de la résolution<sup>1179</sup>. Cet étant est dit commun, puisqu'il peut être prédiqué de tout type de réalité. *L'ens commune* est l'étant en tant qu'étant, *l'ens universale*.

A ces deux contre-exemples, saint Thomas ajoute un argument général, pour montrer que toute créature n'est pas composée. Il repose sur le refus d'une régression à l'infini. Si toute créature était composée, alors ses composants seraient également composés, et ceci à l'infini. Puisque « ni la nature ni l'intelligence » n'admettent une telle régression à l'infini, il faut arriver à des premiers composants simples<sup>1180</sup>.

En quoi donc ces créatures qui ont un rôle de principe, qui entrent dans la composition des substances mais ne sont pas elles-mêmes composées, en quoi donc ne sont-elles pas aussi simples que Dieu ? Pour répondre à cette question, saint Thomas ménage un tiers entre la simplicité et la composition : « tout ce qui procède de Dieu dans la diversité de l'essence, déchoit de sa simplicité. Mais ce n'est pas parce qu'il déchoit de la simplicité, qu'il est nécessaire qu'il tombe dans la composition ; de même, ce n'est pas parce qu'il déchoit de la bonté suprême, qu'il est nécessaire que quelque malice advienne en lui. »<sup>1181</sup> Les créatures qui, parce qu'elles déchoient de la simplicité absolue de Dieu, tombent dans la composition sont celles qui ont « l'être complet en elles-mêmes, comme l'homme »<sup>1182</sup>, ce sont des substances, qui comme telles sont par elles-mêmes et non dans un autre. Elles sont toutes composées d'essence et d'être. Mais il existe un autre type de créature, qui « n'a pas l'être en elle-même, mais seulement dans un autre, comme la matière première, n'importe quelle forme ou l'universel »<sup>1183</sup>. Saint Thomas précise ici qu'« il n'y a d'être de rien, si ce n'est de particuliers subsistants dans la nature » ; il énonce ainsi sa thèse